
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  124
del  12/07/2012

Progetto definitivo  "Interventi di valorizzazione 
ambientale area Sic". Approvazione.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì dodici del mese di luglio alle ore 10.30 Solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pag 1/6 

SU PROPOSTA DELL ’A SSESSORE ALL’A MBIENTE SIG . M ARCELLO L ADU; 

PREMESSO CHE: 

�  a seguito della pubblicazione, in data 25 agosto 2009, da parte dell’Assessorato Regionale 

della Difesa dell’Ambiente del bando per la selezione di proposte di finanziamento aventi ad 

oggetto “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla valorizzazione e 

fruizione delle biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 

2000” a valere sulla linea 4.2.1.a. del P.O. FESR 2007-2013 “Competitività regionale e 

occupazione Asse IV – Ambiente, attività naturale, culturale, turismo, il Comune di Tortolì, 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 13.11.2009, ha manifestato il proprio 

interesse alla partecipazione al bando ed ha approvato il progetto preliminare denominato 

“Interventi di valorizzazione ambientale dell’area SIC Lido di Orrì” dell’importo 

complessivo di € 166.666,67, redatto dal servizio ambiente nella persona dell’ing. Nicoletta 

Agus, in collaborazione con l’ufficio tutela del paesaggio nella persona dell’ing. Bonaria 

Mura; 

� il suddetto progetto ha riscontrato il benestare da parte della RAS e con determinazione n. 

753 del 16.07.2010 ( Nota RAS prot. n. 29148 del 23.12.2010) è stato finanziato per un 

importo di € 149.666,67 a fronte dell’importo complessivo di € 166.666,67, di cui i restanti 

€ 17.500,00 sono a carico del bilancio comunale, quale quota di compartecipazione stabilita 

in fase di richiesta del finanziamento; 

� con successiva nota prot. n. 21137 del 27.09.20011 la RAS ha emanato una direttiva per 

l’attuazione dell’intervento attraverso il principio della delega all’Ente beneficiario, dettando 

tempi e modalità procedimentali; 

VISTO  il Progetto Definitivo a firma dell’ing. Nicoletta Agus e Bonaria Mura costituito dai 

seguenti elaborati: 

� TAV. 0A: INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C..;  
� TAV. 0B: RISORSE NATURALISTICO – PAESISTICHE; 
� TAV. 0C: RISORSE STORICO – CULTURALI ; 
� TAV. 1A: INDIVIDUAZIONE AREA DI INTERVENTO –STRALCIO IGM,  PPR, E CTR;  ORTOFOTO ; 
� TAV. 1B: INDIVIDUAZIONE AREA DI INTERVENTO – STATO ATTUALE ; 
� TAV. 2A: PROPOSTA PROGETTUALE CON SIMULAZIONI FOTOGRAFICHE DELL ’ INTERVENTO ; 
� TAV. 2B: SEZIONI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI ; 
� ALL . 1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA ; 
� ALL . 2 - ELENCO PREZZI UNITARI ; 
� ALL . 3 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ; 
� ALL . 4 - QUADRO ECONOMICO ; 
� RELAZIONE PAESAGGISTICA ;  
� STUDIO DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE ; 



 Pag 2/6 

RILEVATO come appurabile dal quadro economico dei lavori appresso riportato che il costo totale 

dell’intervento è pari ad € 166.666,67: 

 A)    – Importo lavori   

A1) Importo lavori a base d’asta  €          138.005,00  

A2) Oneri sicurezza   €             2.760,10  
 Totale importo lavori (A1 +A2)  €          140.765,10  
      

 
B)    – Somme a disposizione 
dell'amministrazione  

B1) Spese tecniche comprensive di oneri previdenziali  €             7.038,26  
B2) Imprevisti  €                149,88  
B3) Spese per art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €             2.815,30  

B4) 
Spese per 
pubblicità    €                320,00  

 Totale somme a disposizione (B1 +…..+B4)  €           10.323,44  
      
 C)    – I.V.A.  

C1) Iva sui lavori   €           14.076,51  

C2) Iva su somme a disposizione dell'amministrazione  €             1.501,63  

 Totale I.V.A. (C1+C2)  €           15.578,14  
      

 TOTALE COMPLESSIVO  €          166.666,67  

ACCERTATO  che il suddetto progetto definitivo ha riportato con esito favorevole l’autorizzazione 
ai sensi dell’ ex art. 146 (beni paesaggistici) D.Lgs n. 42 del 22 gennaio 2004, giusta 
Determinazione della Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della 
Vigilanza Edilizia – Servizio Tutela paesaggistica per le provincie di Nuoro e dell’Ogliastra n. 2432 
Prot. N. 32676/I.4.3 del 04.06.2012, e l’autorizzazione ai sensi ex art.6 DPR 120/03 giusta nota 
della Direzione Generale dell’ Ambiente – Servizio sostenibilità ambientale, valutazione impatti e 
sistemi informativi ambientali (SAVI) (prot. n. 8583 del 10.04.2012); 

PRECISATO che secondo le ultime prescrizioni regionali, il termine per la presentazione del 
progetto esecutivo presso gli uffici regionali è il prossino 21 luglio; 

RITENUTO  per quanto argomentato, che il progetto definitivo come sopra elencato sia meritevole 
di approvazione; 

V ISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

TUTTO  CIO’  PREMESSO, LA GIUNTA COMUNALE , 

CON VOTI UNANIMI  

D E L I B E R A  

DI  APPROVARE  il progetto definitivo dei lavori di “Interventi di valorizzazione ambientale 

dell’area SIC “Lido di Orrì ” redatto dall’ing. Nicoletta Agus e Ing. Bonaria Mura, composto dai 



 Pag 3/6 

seguenti elaborati progettuali: 

� TAV. 0A:  INDIVIDUAZIONE AREA S.I.C..;  
� TAV. 0B: RISORSE NATURALISTICO – PAESISTICHE; 
� TAV. 0C: RISORSE STORICO – CULTURALI ; 
� TAV. 1A: INDIVIDUAZIONE AREA DI INTERVENTO –STRALCIO IGM,  PPR, E CTR;  ORTOFOTO ; 
� TAV. 1B: INDIVIDUAZIONE AREA DI INTERVENTO – STATO ATTUALE ; 
� TAV. 2A: PROPOSTA PROGETTUALE CON SIMULAZIONI FOTOGRAFICHE DELL ’ INTERVENTO ; 
� TAV. 2B: SEZIONI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI ; 
� ALL . 1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA ; 
� ALL . 2 - ELENCO PREZZI UNITARI ; 
� ALL . 3 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ; 
� ALL . 4 - QUADRO ECONOMICO ; 
� RELAZIONE PAESAGGISTICA ;  
� STUDIO DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE ; 

DI  APPROVARE  il quadro economico dei lavori, come di seguito riportato: 

 A)    – Importo lavori   

A1) Importo lavori a base d’asta  €          138.005,00  

A2) Oneri sicurezza   €             2.760,10  
 Totale importo lavori (A1 +A2)  €          140.765,10  
      

 
B)    – Somme a disposizione 
dell'amministrazione  

B1) Spese tecniche comprensive di oneri previdenziali  €             7.038,26  
B2) Imprevisti  €                149,88  
B3) Spese per art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €             2.815,30  

B4) 
Spese per 
pubblicità      €                320,00  

 Totale somme a disposizione (B1 +…..+B4)  €           10.323,44  
      
 C)    – I.V.A.  

C1) Iva sui lavori   €           14.076,51  

C2) Iva su somme a disposizione dell'amministrazione  €             1.501,63  

 Totale I.V.A. (C1+C2)  €           15.578,14  
      

 TOTALE COMPLESSIVO  €          166.666,67  

DI  DARE  ATTO  che la somma complessiva di € 166.666,67 necessaria per la realizzazione delle 

opere ricade nel capitolo 29613/2009 avente ad oggetto “POR SARD. ASSE IV INTERV. 

4.2.1.a “PIANI GESTIONE SITI NATURA 2000”; 

INOLTRE  con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 



 Pag 4/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pag 5/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pag 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/07/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/07/2012   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 13/07/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16084 del 13/07/2012).

Tortolì, 13/07/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


